
[ ,

Lima, 1 O OCT. 2014
N° 230-2014-PCM

VISTO: el Memorando W 1122-2014-PCM/OGA, de la Oficina General de
Administración de la Presidencia del Consejo de Ministros;

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Intercambio de Notas, Nota N° 0-1A1114/13 de la Embajada del
Japón, de fecha 30 de abril de 2013, y Nota RE (DAE-DCI) N° 6-18/48 del Ministerio de
Relaciones Exteriores de la República del Perú, de fecha 30 de abril de 2013, se formalizó el
Acuerdo entre el Gobierno de la República del Perú y el Gobierno del Japón, relativo a la
cooperación económica no reembolsable para la provisión de vehículos ecológicos japoneses
de última generación del Japón Tipo No-Proyecto para el Suministro de Vehículos Ecológicos
Japoneses de Última Generación (AF 2012), el cual fue ratificado por Decreto Supremo W 038-
2013-RE, de fecha 30 de setiembre de 2013;

Que, de acuerdo al referido instrumento jurídico internacional, se establece al Perú
como "País Beneficiarío, el Ministerio de Relaciones Exteriores (RREE) como la Unidad
Coordinadora, la Presidencia del Consejo de Ministros (PCM) como la Unidad Beneficiaria junto
con RREE, y Japan International Cooperation System (JICS) como el Agente de Adquisición;

Que en cumplimiento de dicho acuerdo, y luego del proceso de adquisición de los
vehículos ecológico:; japoneses de última generación, el Agente de Adquisición-Japan
International Coorporation System (JICS), a través de MITSUI DEL PERÚ SA, mediante carta
de fecha 10 de setiembre de 2014 con Registro N° 201428098, ha remitido a la Unidad
Beneficiaria-Presidencia del Consejo de Ministros, los documentos de Conocimiento de
Embarque BIL W KKLUNEXA16229 Y BIL W KKLUNEXA16230, correspondientes al LOTE 2
del suministro de los vehículos ecológicos japoneses de última generación para el gobierno del
Perú, según Factura W TM469870 de MITSUI & CO, LTD., por el importe de JPY
177,814,800.00, referido a dieciocho (18) VEHíCULOS MARCA LEXUS LS600HL, MODELO
UVF46L-AEXGHW, SEDAN AÑO 2015; Y Factura W TM469880 de MITSUI & CO, LTD., por el
importe de JPY 150,003,000,00, referido a treinta y cinco (35) VEH!CULOS MARCA LEXUS
ES300H, MODELO AW60L-BEXGBA, SEDAN, AÑO 2014, con el fin de formalizar la
aprobación de la donación efectuada;

Que, la Oficina General de Administración mediante el documento del Visto, ha
remitido a la Secretaría General de la Presidencia del Consejo de Ministros, los documentos de
los vehículos ecológicos japoneses de última generación proporcionada por MITSUI DEL
PERÚ SA con el Proyecto de Resolución Ministerial que tiene por objeto aceptar y aprobar la
donación correspondiente, de conformidad con la normatividad vigente;

Que, el literal k) del artículo 2 y el artículo 67 del Texto Único Ordenado de. la Ley del
CONSE'"" Impuesto General a las Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo, aprobado por Decreto

Qf(,",~ A,.~() Supremo W 055-99-EF y modificado por Decreto Legislativo W 935, establecen que no están
:1 tI~ ;~ ~gravados con el Impuesto General a las Ventas (IGV) ni el Impuesto Selectivo al Consumo
~ z(ISC), la importación o transferencia de bienes que se efectúe a título gratuito, a favor de
~ ~~". ~Entidades y Dependencias del Sector Público, siempre que sea aprobada por Resolución

~~~~DE~ O~ Ministerial del Sector correspondiente;
<:/ -



Que, el literal e) del artículo 147 del Decreto Legislativo N° 1053, Ley General de
Aduanas, establece que están inafectas del pago de derechos arancelarios, las donaciones
aprobadas por Resolución Ministerial del Sector correspondiente, efectuadas a favor de las
entidades del sector público con excepción de las empresas que conforman la actividad
empresarial del Estado;

Que, de acuerdo con las normas antes citadas, corresponde a la Presidencia del
Consejo de Ministros aprobar las donaciones de bienes muebles ofrecidas a favor de dicha
entidad, con inafectación tributaria, mediante la expedición de una Resolución Ministerial;

Contando con el visado de la Oficina General de Administración, de la Oficina General
de Planeamiento y Presupuesto y de la Oficina General de Asesoría Jurídica de la Presidencia
del Consejo de Ministros;

De conformidad con el Texto Único Ordenado de la Ley del Impuesto General a las
Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo, aprobado por Decreto Supremo W 055-99-EF y
modificado por Decreto Legislativo W 935, el Decreto Legislativo W 1053, Ley General de
Aduanas, y el Reglamento de Organización y Funciones de la Presidencia del Consejo de
Ministros, aprobado por Decreto Supremo W 063-2007-PCM y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la donación de cincuenta y tres (53) vehículos ecológiCOS
japoneses de última generación, cuya relación forma parte a de la presente resolución,
efectuada por el Gobierno del Japón, valorizados en la su total de 327,817,800, a favor
de la Presidencia del Consejo de Consejo de Ministros, nforme a lo det ado en las Facturas
W TM469870 y N° TM469880 de MITSUI & CO, L ., conforme a lo e uesto en la parte
considerativa de la presente Resolución.

/
......

Regístrese y e

Artículo 2.- La presente Resolución Mi sterial deberá ser notifica a a la Intendencia
de Aduana Marítima del Callao, dentro de las v Inticuatro (24) horas de e itida, a la Agencia
Peruana de Cooperación Internacional, a la Contraloría General de I República, y a la
Secretaría General de la Presidencia del Con ejo de Ministros, dentro los cinco (5) días
hábiles de emitida, y public n e portal in itucional (wwww.pcm.gob. e) dentro de los diez
(10) días hábiles de emiti



ANEXO - RESOLUCiÓN MINISTERIAL SOBRE ACEPTACiÓN DE DONACiÓN DE 53 VEHICULOS
ECOLÓGICOS

ITEM MARCA MODELO AÑO COLOR N'MTOR N' CHASIS VALORJPY

1 LEXUS LS600HL UVF46L-AEXGHW 2015 NEGRO 2UR 2052723 JTHDU46F1 F5018493 9,878,600.00
2 LEXUS LS600HL UVF46L-AEXGHW 2015 NEGRO 2UR 2052749 JTHDU46F5 F5018514 9,878,600.00
3 LEXU5 LS600HL UVF46L-AEXGHW 2015 NEGRO 2UR 2052666 JTHDU46F8 F5018491 9,878,600.00
4 LEXU5 LS600HL UVF46L-AEXGHW 2015 NEGRO 2UR 2052677 JTHDU46F4 F5018486 9,878,600.00
5 LEXU5 LS600HL UVF46L-AEXGHW 2015 NEGRO 2UR 2052714 JTHDU46F7 F5018496 9,878,600.00
6 LEXUS LS600HL UVF46L-AEXGHW 2015 NEGRO 2UR 2052644 JTHDU46F4 FS018472 9,878,600.00
7 LEXUS LS600HL UVF46L-AEXGHW 2015 NEGRO 2UR 2052640 F5018469 9,878,600.00
8 LEXUS LS600HL UVF46L-AEXGHW 2015 NEGRO 2UR 2052667 JTHDU46F3 F5018480 9,878,600.00
9 LEXUS LS600HL UVF46L-AEXGHW 2015 NEGRO 2UR 20S2668 JTHDU46FO F5018484 9,878,600.00

10 LEXUS LS600H L UVF46L-AEXGHW 2015 NEGRO 2UR 2052648 JTHDU46F8 F5018474 9,878,600.00
11 LEXU5 LS600HL UVF46L-AEXGHW 201S NEGRO 2UR 2052626 JTHDU46F5 F5018464 9,878,600.00
12 LEXUS LS600HL UVF46L-AEXGHW 2015 NEGRO 2UR 2052608 JTHDU46FO F5018453 9,878,600.00
13 LEXU5 LS600HL UVF46L-AEXGHW 2015 NEGRO 2UR 2052565 JTHDU46F6 F5018442 9,878,600.00
14 LEXUS LS600HL UVF46L-AEXGHW 201S NEGRO 2UR2052574 JTHDU46F9 F5018449 9,878,600.00
15 LEXUS LS600HL UVF46L-AEXGHW 2015 NEGRO 2UR2052636 JTHDU46F2 F5018468 9,878,600.00
16 LEXUS LS600HL UVF46L-AEXGHW 2015 NEGRO 2UR 2052537 F5018437 9,878,600.00
17 LEXUS LS600HL UVF46L-AEXGHW 2015 NEGRO 2UR 2052523 JTHDU46F7 F5018434 9,878,600.00
18 LEXUS LS600HL UVF46L-AEXGHW 2015 NEGRO 2UR 2052597 JTHDU46F6 F5018456 9,878,600.00
19 LEXUS ES300H AW60L-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1148679 JTHBW1GG7 E2075563 4,285,800.00
20 LEXUS ES300H AW60L-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1147464 JTHBW1GG2 E2075390 4,285,800.00
21 LEXUS ES300H AW60L-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1148860 JTHBW1GG1 E2075607 4,285,800.00
22 LEXUS ES300H AW60L-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1149011 JTHBW1GG4 E207S634 4,285,800.00
23 LEXUS ES300H AW60L-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1147034 JTHBW1GG6 E2075344 4;285,800.00
24 lEXUS ES300H AW60L-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1145165 JTHBW1GG2 E2075079 4,285,800.00
25 lEXUS ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1146030 JTHBW1GG5 E2075190 4,285,800.00
26 lEXUS ES300H AW60L-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1143841 JTHBW1GG1 E2074909 4,285,800.00
27 lEXUS ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1143119 JTHBW1GGX E2074777 4,285,800.00
28 lEXUS ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1140924 JTHBW1GG5 E2074475 4,285,800.00
29 lEXUS ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1138159 E2074167 4,285,800.00
30 LEXUS ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1133911 JTHBW1GGO E2073489 4,285,800.00
3l lEXUS ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1134254 E2073S42 4,285,800.00
32 lEXUS ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1127606 JTHBW1GG5 E2072533 4,285,800.00
33 lEXUS ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1138512 JTHBW1GGO E2074223 4,285,800.00
34 lEXU5 ES300H AW60l-REXGl!,l, 2014 GRIS OSCURO 2AR 1126239 JTHBW1GG6 E2072329 4,285,800.00
35 lEXUS ES300H AW60L-6EXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1128531 JTHBW1GG5 E2072676 4,285,800.00
36 lEXUS ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRI50SCURO 2AR 1127109 JTHBW1GG9 E2072471 4,285,800.00
37 lEXU5 ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1132398 JTHBW1GG1 E2073257 4,285,800.00
38 lEXUS ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1130735 E2073033 4,285,800.00
39 lEXUS ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRIS05CURO 2AR 1137649 JTHBW1GGX E2073984 4,285,800.00
40 lEXUS ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1135848 JTHBW1GG1 E2073792 4,285,800.00
41 lEXUS ES300H AW60L-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1136827 E2073873 4,285,800.00
42 lEXUS ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1129613 JTHBW1GG9 E2072826 4,285,800.00
43 lEXUS ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1141932 JTHBW1GG4 E2074614 4,285,800.00
44 lEXUS ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1149440 JTHBW1GG6 E2075702 4,285,800.00
45 lEXUS ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR l1S0276 JTHBW1GG8 E2075829 4,285,800.00
46 lEXUS ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1152204 E2075894 4,285,800.00
47 lEXUS ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1150913 JTHBW1GG1 E207S929 4,285,800.00
48 lEXUS ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1155019 JTHBW1GG2 E2076314 4,285,800.00
49 lEXUS ES300H AW60l-BEXGBA 2014 . GRIS OSCURO 2AR 1153422 E2076281 4,285,800.00
50 lEXUS ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1153061 JTHBW1GG3 E2076239 4,285,800.00
51 lEXUS ES300H AW60L-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1152808 E2076208 4,285,800.00
52 lEXUS ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR 1153133 JTHBW1GG5 E20762S7 4,285,800.00
53 lEXU5 ES300H AW60l-BEXGBA 2014 GRIS OSCURO 2AR l1S2520 JTHBW1GG3 E207617S 4,285,800.00

TOTALJPY 327,817,800.00


	00000001
	00000002
	00000003

